
Управление образования и молодежной политики 
администрации Городецкого муниципального округа 

Нижегородской области

ПРИКАЗ
Л£^^^ №/£/п

О проведении зимней Туриады для учащихся 
образовательных организаций Городецкого муниципального округа

В соответствии с планом работы управления образования и молодежной 
политики на 2024 - 2025 учебный год приказываю:

1. Провести зимнюю Туриаду для учащихся образовательных организаций 
Городецкого муниципального округа (далее - Туриада) 28 февраля 2025 года.

2. Утвердить прилагаемое положение о проведении Туриады.
3. Муниципальному бюджетному образовательному учреждению 

дополнительного образования «Центр внешкольной работы «Радуга» 
(Марова Н.В.), муниципальному бюджетному образовательному учреждению 
«Средняя школа № 1 имени дважды Героя Советского Союза А.В. 
Ворожейкина» (Малышева Е.В.) обеспечить организации и проведение Туриады.

4. Рекомендовать руководителям образовательных организаций обеспечить 
необходимые условия для участия обучающихся в Туриаде.

5. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя начальника 
управления образования и молодежной политики Богданову Н.В.

Начальник управления А.С. Соколова

Н.В. Богданова
9 И 23



приказом управления образования 
и молодежной, политики

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении зимней Туриады для учащихся образовательных организаций

Городецкого муниципального округа (далее - Туриада)

1. Цель и задачи
Туриада проводится с целью популяризации активных форм детско- 

юношеского туризма как эффективного средства всестороннего развития 
учащихся образовательных организаций Городецкого муниципального округа.

Задачи:
- совершенствование форм и методов учебно-тренировочного процесса.
- формирование культуры здорового и безопасного образа жизни;
- выявление лучших команд образовательных организаций Городецкого 

муниципального округа.

2. Время и место проведения
Туриада проводится 28 февраля 2025 года на территории МБОУ «Средняя 

школа № 1 имени Дважды Героя Советского Союза Арсения Васильевича 
Ворожейкина».

3. Участники Туриады
3.1 К участию в Туриаде допускаются команды образовательных 

организаций Городецкого муниципального округа при наличии необходимого 
снаряжения и медицинского допуска на каждого участника.

Состав команды 4 учащихся (в том числе не менее одной девочки/девушки 
или не менее одного мальчика/юноши) и 1 руководитель.

3.2 Возрастные группы:
- младшая группа - мальчики/девочки 10-13 лет (2015 - 2012 г.р.);
- старшая группа - юноши/девушки 14-16 лет (2011 - 2009 г.р.).
Возраст участников определяется по году рождения.

4. Программа Туриады
до 09.45 - регистрация, размещение участников;
10.00-11.30 - соревнования по спортивному ориентированию в заданном 
направлении (эстафета);
11.30-12.30 - конкурсная программа;



1 2.30-13.00 - обед;
13 .00-15.00 - соревнования по спортивному туризму «дистанция - лыжная- 
группа»;
с 15.00 - отъезд участников.

Организаторы в зависимости от погодных условий, либо по иным 
обстоятельствам, вправе внести изменения в программу Туриады.

5. Условия проведения Туриады
5.1 Дистанции и конкурсы Туриады:
5.1.1 Дистанция «Спортивное ориентирование».
Командные соревнования по спортивному ориентированию в заданном 

направлении (эстафета). Отметка на контрольных пунктах электронная 
SPORTident.

5.1.2 Дистанция «Спортивный туризм».
Командные соревнования по спортивному туризму «дистанция - лыжная - 

группа».
Возможные этапы дистанции: «Навесная переправа», «Движение по 

параллельным перилам», «Траверс склона», «Подъем по склону», «Спуск по 
склону», «Движение по тонкому льду».

5.1.3 Конкурсная программа: конкурс знатоков туризма и краеведения 
«Гордимся Победой!».

6. Определение результатов
6.1 Результат участника в соревнованиях по СТ определяется по времени, 

затраченному на прохождение дистанции, с учетом снятий с этапов 
(бесштрафовая система оценки нарушений).

6.2 Командный зачет по СТ определяется по сумме мест 4 участников, 
показавших лучший результат.

6.3 Результат команды в соревнованиях по СО определяется по времени, 
затраченному на прохождение дистанции (эстафета), с учетом правильно взятых 
КП.

6.4 Результат команды в конкурсной программе определяется по 
наибольшему количеству набранных баллов.

7. Награждение
Команды, занявшие 1, 2, 3 места на дистанциях и в конкурсной программе 

в каждой возрастной группе, награждаются грамотами.

8. Обеспечение безопасности и требования к снаряжению
8.1 Руководители и участники несут персональную ответственность за 

выполнение правил видов спорта, регламента и условий соревнований, техники 
безопасности, соблюдение дисциплины и порядка на протяжении всего периода 
проведения Туриады.



8.2 Ответственность за соответствие подготовки участников требованиям, 
предъявляемым к соревнованиям, а также за жизнь и здоровье учащихся в пути к 
месту проведения и обратно, во время проведения Туриады, согласно приказа 
направляющей организации, несут руководители команд.

8.3 Ответственность за безопасность проведения Туриады и применяемого 
судейского страховочного снаряжения несет проводящая организация и Главная 
судейская коллегия. Ответственность за безопасность применяемого личного и 
группового снаряжения несут руководители команд.

8.4 Для обеспечения безопасности могут быть оговорены дополнительные 
требования, предъявляемые к участникам.

9. Финансирование
Организация и проведение Туриады осуществляется за счет средств МБОУ 

ДО ЦБР «Радуга».
Оплата проезда до места проведения Туриады и обратно, питание 

участников на базе МБОУ «СШ № 1 имени А.В. Ворожейкина» осуществляется 
за счет командирующих организаций.

Ю.Порядок и сроки подачи заявок
10.1 Предварительные заявки на участие в Туриаде необходимо подать до 

26 февраля 2025 года в МБОУ ДО ЦВР «Радуга» на адрес электронной почты: 
. Телефон для дополнительной информации 8(83161)9 22 24, 

методист МБОУ ДО ЦВР «Радуга» Елена Дмитриевна Усова.
cvr_raduga@inbox.ru

10.2 Условия участия: копия приказа по образовательному учреждению об 
участии в Туриаде; именная заявка с медицинским допуском на каждого 
участника, заверенная печатями медицинского учреждения и командирующей 
организации.

Н.В. Богданова
9 11 23

mailto:cvr_raduga@inbox.ru

